1º Fica instituído como vencimento inicial o piso salarial 

profissional para os Profissionais do Magistério Público da Educação 

Básica do Município de Luiz Alves, com formação em nível médio, 

na modalidade normal, prevista no artigo 62 da Lei n.º 9.394, de 20 de 

dezembro de 1996, no valor de R$ 2.886,24 (dois mil, oitocentos e 

oitenta e seis reais e vinte e quatro centavos) mensais para a jornada 

de, no máximo, 40 (quarenta) horas semanais, conforme dispõe a Lei 

Federal n.º 11.738, de 16 de julho de 2008. 

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a